
COMUNE DI MONTEBELLO VICENTINO
Provincia di Vicenza

G I U N T A  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 101

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI  A DOMANDA INDIVIDUALE AREA
AMMINISTRATIVA ANNO 2024

______________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventitre addì  quindici del  mese  di  Novembre alle  ore  18:30 nella  sala  delle
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

MAGNABOSCO DINO X

CRACCO ANNA X

VALENTE STEFANO X

GENTILIN FRANCESCO X

PELLIZZARO MIRKA X

Assiste alla seduta Il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella Bergamin.
Il  Sindaco Dino Magnabosco,  assume la presidenza e riconosciuta legale  l’adunanza,  dichiara
aperta la seduta.
 



 
   

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi primo e settimo del D. L. 22.12.1981, n.

786, convertito dalla L. 26.02.1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le
province,  i  comuni  e i  loro consorzi  e le  comunità montane sono tenuti  a richiedere la
contribuzione degli utenti anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi
gratuiti  per  legge,  di  quelli  finalizzati  all’inserimento  sociale  dei  portatori  di  handicap,
nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati
ed i servizi di trasporto pubblico;

• che con il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro e delle
Finanze in data 31.12.1983, sono state individuate le categorie dei servizi pubblici locali a
domanda individuale, in attuazione al disposto del 3° comma dell’art. 6 del D. L. 55/83;

• che la  percentuale di copertura minima del  36% riguarda solo gli enti locali in condizioni
strutturalmente deficitarie, come individuati al comma 1 dell'art. 45 del decreto legislativo
504/92,  nonché quelli  che non hanno approvato nei  termini  di  legge il  rendiconto della
gestione o non hanno prodotto il  certificato sul  rendiconto della  gestione con l'annessa
tabella dei parametri , e che sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del
costo di alcuni servizi.
Tali controlli verificano mediante un'apposita certificazione che:
a) il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della
competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura
non inferiore al 36%; a tale fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50% del
loro ammontare;
b)  il  costo  complessivo  della  gestione  del  servizio  acquedotto,  riferito  ai  dati  della
competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore all'80% ;
c) il  costo complessivo della  gestione del servizio di  smaltimento dei rifiuti  solidi  urbani
interni ed equiparati, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa
almeno nella misura prevista dalla legislazione vigente;     

RILEVATO che nel caso di patrocinio/concessione gratuita o servizio a titolo gratuito
(rilevanti nella attività commerciale svolta dall’ente) per quanto attiene il profilo fiscale si rendono
necessarie le seguenti considerazioni:

a)  che  l’art.  3,  comma  3,  del  Dpr.  633/72  richiede  l’applicazione  dell’Iva  (a  mezzo
emissione di autofattura) sulle prestazioni gratuite anche se effettuate per altre finalità estranee
all’esercizio  dell’impresa  quando  l’imposta  afferente  gli  acquisti  relativi  alla  loro  esecuzione  è
detraibile  e quando il  valore di ogni singola operazione è superiore ad una determinata soglia
fissata in € 50,00 e che tale soglia per l’autofattura va riferita al valore della singola prestazione
resa gratuitamente;

b) che per effetto della L. 88/09 la base imponibile dei servizi gratuiti resta determinata non più in
base al valore normale, quanto invece in base alle spese sostenute per l’esecuzione del servizio;

VISTO l’art. 172 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 267/2000 il  quale stabilisce che al
bilancio  annuale  di  previsione  sono  allegate,  fra  le  altre,  le  deliberazioni  con  le  quali  sono
determinati per l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di
copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;

RILEVATO che i servizi a domanda individuale che il Comune di Montebello Vicentino
gestisce  e  che  rientrano  nell’elenco  del  D.  Ministeriale  del  31.12.1983  riguardano  per  l’Area
Amministrativa del nostro ente: pasti a domicilio, assistenza domiciliare, utilizzo impianti sportivi,
asilo nido, trasporto scolastico e utilizzo sale civiche;



RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 8 del 2.2.2023 con cui sono state approvate le
tariffe dei servizi  individuali  dell'area amministrativa per l'anno 2023 e successiva modifica con
G.C. n. 68 del 23.8.2023 per il servizio mensa scolastica;

VALITATA l'opportunità di non applicare i diritti di segreteria al rilascio dei certificati
anagrafici, per i benefici che si ottengono sia sotto l'aspetto di snellimento delle procedure verso il
cittadino, sia per il disvalore economico derivante dall'attività di incasso e rendicontazione richiesta
agli ufficiali d'anagrafe  e stato civile rispetto alla riscossione del diritto di € 0,50 a certificato, tenuto
conto che i cittadini possono ottenere gran parte dei certificati anche accedendo alla piattaforma
ANPR;

DATO ATTO che la Responsabile dell'Ufficio Tecnico ha quantificato i costi d'esercizio
giornalieri   per l'anno 2024 degli  impianti  e delle  sale come di  seguito indicato (vedi nota del
9.11.2023 prot n. 11419):

ex scuole Selva €      6,50
sala riunioni centro sociale P.le Cenzi €      5,46
palazzetto dello sport            €  230,40
palestra Costa €      4,55
palestra scuola primaria €      5,20

CONSIDERATO  che  nel  corso  dell'anno  2024  sarà  svolta  la  nuova  gara  per  la
concessione del servizio asilo nido e potrebbe svolgersi anche la gara per il servizio di trasporto
scolastico, in caso di mancato rinnovo del contratto in scadenza, a seguito delle cui gare i costi dei
servizi potrebbero variare, con conseguente possibile revisione delle tariffe applicate;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed acquisiti, ai sensi dell’art. 49, i pareri:
- tecnico del capo area amministrativa
- di regolarità contabile del capo area Economico – Finanziaria;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. di approvare le tariffe dei servizi a domanda individuale area amministrativa:

TRASPORTO SCOLASTICO AS 2024/2025

Fasce ISEE Primo figlio Secondo figlio dal terzo figlio

fino a € 4.500,00 € 210,00 € 70,00 esente

da € 4.500,01 a € 10.650,00 € 230,00 € 80,00 esente

da € 10.650,01 a €  23.000,00 € 250,00 € 90,00 esente

oltre €  23.000,01 e senza ISEE € 280,00 € 90,00 esente

Non residenti € 280,00 € 90,00 esente

• Le  tariffe  saranno  determinate  in  base  al  valore  dell'attestazione ISEE  dichiarata  al
momento della  presentazione della  domanda di  riduzione della  quota che deve essere
contestuale alla domanda di iscrizione al servizio, senza ulteriori aggiornamenti in corso di
anno scolastico.

• In caso di iscrizione in corso d'anno oppure di rinuncia al servizio, la tariffa annuale sarà
ridotta di una quota pari a 1/9 dei mesi di servizio non usufruiti;

• prima rata pari al 50% entro il 6 settembre 2024

• seconda rata pari al 50% entro il 30 gennaio 2025



Per quanto attiene al profilo fiscale dell'auto fatturazione (art. 3 comma 3 DPR 633/1972):

a)si precisa che il  servizio viene svolto su base mensile con riferimento all'anno scolastico di
riferimento

b)si individua la quota mensile quale costo di riferimento per il calcolo della singola prestazione ai
fini della soglia fissata dall'articolo 30, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 175/2014 pari a €
50,00 al di sopra della quale si procede all'auto fatturazione;

c) ai fini della determinazione del costo della quota mensile per alunno si divide l'importo fatturato
mensilmente per il numero degli alunni iscritti al servizio di trasporto scolastico.

MENSA SCOLASTICA AS 2024/2025
servizio in concessione

€ 4,50 a pasto con pagamento diretto alla ditta concessionaria

ASILO NIDO Anno educativo 2024/2025
servizio in concessione

FASCE ISEE

RETTE
SERVIZIO
USCITA
ORE 18

RETTE
SERVIZIO
USCITA
ORE 16

RETTE
SERVIZIO
USCITA
ORE 13

RETTA
ORARIO

POMERIDI
ANO ORE

13 - 18

RETTE
SERVIZIO

3 GG.
USCITA
ORE 18

RETTE
SERVIZIO

3 GG.  
USCITA
ORE 16

RETTE
SERVIZIO

3 GG.  
USCITA
ORE 13

Fino a
€
5.000,00

€ 307,00 € 285,00 € 252,00 € 203,00 € 215,00 € 200,00 € 185,00

Da  €
5.001,00

A  €
9.000,00

€ 340,00 € 318,00 € 285,00 € 230,00 € 238,00 € 223,00 € 206,00

Da  €
9.001,00

A  €
10.000,00

€ 373,00 € 351,00 € 318,00 € 256,00 € 261,00 € 246,00 € 228,00

Da  €
10.001,00

A  €
12.000,00

€ 394,00 € 373,00 € 340,00 € 274,00 € 276,00 € 261,00 € 241,00

Da  €
12.001,00

A  €
17.000,00

€ 428,00 € 406,00 € 373,00 € 300,00 € 300,00 € 284,00 € 263,00

Da  €
17.001,00

A  €
20.000,00

€ 444,00 € 422,00 € 389,00 € 313,00 € 311,00 € 295,00 € 273,00

Da  €
20.001,00

A  €
25.000,00

€ 460,00 € 438,00 € 406,00 € 327,00 € 322,00 € 307,00 € 284,00

Da  €
25.001,00

A  €
35.000,00

€ 477,00 € 455,00 € 422,00 € 340,00 € 334,00 € 318,00 € 294,00

Oltre  €
35.000,00

€ 494,00 € 471,00 € 438,00 € 352,00 € 346,00 € 330,00 € 305,00

Costo fisso prolungamento orario non oltre ore 18,00 € 2,00/ora



UTILIZZO SALE CIVICHE
(anche in periodo elettorale)

Sala ex scuole Selva e Sala Centro Sociale Piazzale Cenzi

• € 60,00 per ogni autorizzazione della durata massima di una giornata, rilasciata a:

a) soggetti che svolgono attività commerciale;

b) soggetti che svolgono attività economica;

c) mostre ed esposizioni

d) ai partiti, movimenti e gruppi politici;

e) alle organizzazioni di categoria e sindacali;

f) alle attività che prevedono una quota di partecipazione;

• € 40,00 per ogni altra autorizzazione della durata massima di una giornata rilasciata a
soggetti diversi da quelli sopra elencati;

• le  tariffe  sopra  esposte  sono ridotte  rispettivamente  ad €  50,00 ed €  30,00 per  le
autorizzazioni riferite al periodo 15 aprile – 15 ottobre;

• attività patrocinate dal Comune di Montebello Vicentino: gratuità

La richiesta delle sale presentata dai gruppi consiliari per fini istituzionali è gratuita fino a 2 utilizzi
all'anno; per altre finalità è soggetta al pagamento delle normali tariffe.

per quanto attiene al profilo fiscale dell'auto fatturazione (art. 3 comma 3 DPR 633/1972) nel caso di
patrocinio o concessione gratuita:

a) si precisa che il servizio viene svolto su base giornaliera;

b) si individua il costo giornaliero su base oraria quale importo di riferimento per il calcolo della singola
prestazione sulla base dei  costi  giornalieri  determinati  dalla Responsabile LL.PP ai fini  della soglia
fissata dall'articolo 30, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 175/2014 pari a € 50,00 al di sopra della
quale si procede all'auto fatturazione.

• Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico ha quantificato i costi d'esercizio giornalieri  per l'anno 
2024 degli impianti come di seguito indicato:

• ex scuole Selva €      6,50
• sala riunioni centro sociale P.le Cenzi €      5,46
• dove il parametro di riferimento ai fini della determinazione dell'importo oggetto di auto 

fatturazione da effettuarsi su base oraria in relazione alle singole richieste di utilizzo 
oggetto di patrocinio o concessione gratuito viene fissato come segue:

• ex scuole selva       €     6,50 : 24 H = € 0,27/h
centro sociale P.le Cenzi €     5,46 : 24 H = € 0,23/h

DIRITTI DI SEGRETERIA DEI SERVIZI DEMOGRAFICI

tipologia tariffa

Certificati anagrafici Esenti

CI rilasciate in forma cartacea € 10,58

CIE € 22,00



DIRITTO FISSO PER LE SEPARAZIONI

E DIVORZI DAVANTI ALL'UFFICIALE DELLO STATO CIVILE

FUORI CAMPO IVA

diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) allegata alla legge 8
giugno  1962,  n.  604,  per  gli  accordi  di  separazione  consensuale,
richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del
matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio
conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile.

€ 16,00

CONCESSIONE TEMPORANEA LOCULI

€ 200,00 mensili  per la  concessione di  loculi  nei  cimiteri,  in via temporanea e in condizioni  di
urgenza, per un periodo massimo di tre mesi;

IMPIANTI SPORTIVI

PALAZZETTO, PALESTRA “Costa”

Attività continuative

Svolte da società con sede principale o
locale a Montebello Vicentino

Iscritti con età fino a 16 anni € 5,00 ora

Iscritti con età oltre 16 anni € 20,00 ora

Tariffa  oraria  maggiorata  del  20%  per  richieste  di
utilizzo al mattino fino alle ore 10,00

Svolte  da  società  con  sede  fuori
Comune

€ 30,00 ora

Gare

Organizzate da società con sede 
principale o locale a Montebello 
Vicentino

€ 100,00 al mattino fino alle ore 14,00
€ 200,00 al pomeriggio dalle ore 14,00 a fine giornata
€ 300,00 giornata intera

Organizzate da società con sede 
principale o locale esterna a Montebello 
Vicentino

€ 300,00 al mattino fino alle ore 14,00
€ 500,00 al pomeriggio dalle ore 14,00
€ 800,00 giornata intera

Manifestazioni

Organizzate da società con sede 
principale o locale a Montebello 
Vicentino

€ 150,00 al mattino fino alle ore 14,00
€ 250,00 al pomeriggio dalle ore 14,00 a fine giornata
€ 400,00 giornata intera

Organizzate da società con sede 
principale o locale esterna a Montebello 
Vicentino

€ 300,00 al mattino fino alle ore 14,00
€ 500,00 al pomeriggio dalle ore 14,00
€ 800,00 giornata intera

Saggi durante l'anno sportivo

Organizzati  da  società  che  svolgono
l'attività  durante  l'anno  sportivo  a
Montebello,  fino a due saggi  per  anno
sportivo



Iscritti con età fino a 16 anni € 5,00 ora

Iscritti con età oltre 16 anni € 20,00 ora

Tariffa  oraria  maggiorata  del  20%  per  richieste  di
utilizzo al mattino fino alle ore 10,00

Organizzati  da  società  che  svolgono
l'attività  durante  l'anno  sportivo  a
Montebello,  a  partire  dal  terzo  saggio
per anno sportivo

€ 300,00 al mattino fino alle ore 14,00
€ 500,00 al pomeriggio dalle ore 14,00
€ 800,00 giornata intera

Organizzati  da  società  con  sede
principale o locale esterna a Montebello
Vicentino

€ 300,00 al mattino fino alle ore 14,00
€ 500,00 al pomeriggio dalle ore 14,00
€ 800,00 giornata intera

PALESTRINA PALAZZETTO € 250,00 per 12 mesi a forfait

MANIFESTAZIONI  PATROCINATE
DAL COMUNE DI MONTEBELLO

Si applica la tariffa calcolata secondo i criteri generali,
ridotta del 50%

Utilizzo da parte dell’Istituto 
comprensivo di Montebello:

gratuità per esercizio attività istituzionale

PALESTRA SCUOLA PRIMARIA

Attività continuative

Svolte da società con sede principale o
locale a Montebello Vicentino

Iscritti con età fino a 16 anni € 5,00 ora

Iscritti con età oltre 16 anni € 15,00 ora

Svolte da società con sede fuori Comune

Iscritti con età fino a 16 anni € 10,00 ora

Iscritti con età oltre 16 anni € 20,00 ora



Per quanto attiene al profilo fiscale dell'auto fatturazione (art. 3 comma 3 DPR 633/1972) nel caso di
patrocinio o concessione gratuita:

a) si precisa che il servizio viene svolto su base giornaliera;

b) si individua il costo giornaliero su base oraria quale importo di riferimento per il calcolo della singola
prestazione sulla base dei  costi  giornalieri  determinati  dalla  Responsabile  LL.PP ai  fini  della  soglia
fissata dall'articolo 30, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 175/2014 pari a € 50,00 al di sopra della
quale si procede all'auto fatturazione.

Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico ha quantificato i costi d'esercizio giornalieri  per l'anno 2024 degli 
impianti come di seguito indicato:

• palazzetto dello sport             € 230,40
• palestra Costa                               € 4,55
• palestra scuola primaria                € 5,20
• dove il parametro di riferimento ai fini della determinazione dell'importo oggetto di auto 

fatturazione da effettuarsi su base oraria in relazione alle singole richieste di utilizzo 
oggetto di patrocinio o concessione gratuito viene fissato come segue:

• palazzetto dello sport             € 230,40 : 24 H = € 9,30/h
• palestra Costa                               € 4,55 : 24 H = € 0,19/h
• palestra scuola primaria                € 5,20 : 24 H = € 0,22/h

CAMPO DA CALCIO E TRIBUNE

fasce di utilizzo Ingresso a
pagamento

Ingresso gratuito

Giornata intera € 600,00 € 370,00
Fino a 8 ore € 400,00 € 250,00

pagamento: anticipato

solo campo da calcio

fasce di utilizzo Ingresso a
pagamento

Ingresso gratuito

Giornata intera € 300,00 € 180,00
Fino a 8 ore € 200,00 € 125,00

pagamento: anticipato

solo tribune

fasce di utilizzo Ingresso a
pagamento

Ingresso gratuito

Giornata intera € 300,00 € 180,00
Fino a 8 ore € 200,00 € 125,00

3. di  riservarsi di aggiornare le tariffe del servizio asilo nido e di trasporto scolastico, in caso
di variazione del costo del contratto, conseguente allo svolgimento delle nuove gare nel
corso dell'anno 2024.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, con successiva votazione favorevole ed unanime. per gli
adempimenti necessari alla formazione del bilancio pluriennale 2024/2026.  

 



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI  A DOMANDA INDIVIDUALE AREA
AMMINISTRATIVA ANNO 2024

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 Dino Magnabosco 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Antonella Bergamin 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


